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八年级上册物理培优作业2

一、选择题（1-28题每题1分，29-32每题2分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1．形状不固定，体积不易变化的物质状态是                              

A．固态        B．液态         C．气态       D．固态和液态

2．倒一杯开水，杯口会冒出“白气”，“白气”是属于水的三态中的         

    A．固态       B．液态     C．气态          

3．关于酒精灯的使用，下列说法中正确的是                             [image: image1.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




 

    A．可用一只酒精灯去引燃另一只酒精灯        B．熄灭酒精灯时，可以用嘴吹

    C．用酒精加热物体时，应让物体贴近焰芯加热  D．酒精灯的外焰温度最高

4．0℃的水和0℃的冰，下列说法正确的是                               

A．温度相同，水冷一些    B．温度相同，冰冷一些

C．冰温度低，冰冷一些    D．温度相同，冷热程度一样

5.－20℃读作                                                         
A.零下二十摄氏度  B.摄氏负二十度  C.零下摄氏二十度  D.二十摄氏度
6．以下温[image: image2.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




度最接近23℃的是                                            

A．人体的正常体温                   B．北方冬季的平均气温

C．让人感觉温暖、舒适的房间温度     D．冰水混合物的温度

7．使用常用温度计，为了防止管内液体膨胀时胀破玻璃管，必须注意         

A．温度计的最大刻度值    B．温度计的最小刻度值

C．温度计的长度          D．温度计玻璃泡的大小

8．关于温度计的使用方法，错误的说法是                                 

A．温度计的玻璃泡应与待测物体充分接触

B．测量前应先估测待测物体的温度，以选择量程适当的温度计

C．读数时应该让温度计离开待测物体

D．读数时视线应与温度计内液柱的液面相平

9.在气温为16℃的房间里，用水银温度计测沸水温度，当水银面经过“16”和“100”之间的某一刻度时，温度计的读数表示的是                                  

A．房间内空气的温度B．沸水的温度  C．温度计内水银的温度  D．什么也不表示

10.关于温度计和体温计的用法，下面说法正确的是                       
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  A．用常用温度计测液体温[image: image3.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




度时，温度计的玻璃泡不要离开被测液体

  B．用体温计测量人的体温，读数时体温计不要离开人体

  C．如果没有用酒精给体温计消毒，也可以把体温计放在沸水中消毒

D．常用的温度计和体温计都能测出冰水混合物的温度

11. 图中有甲、乙两容器，装有相同质量、相同温度的酒精，过了一会儿，则 

A. 甲容器中酒精多B. 乙容器中酒精多  C. 两容器中一样多　D. 无法判断
12. 夏天游泳时，在水里不觉得冷，上了岸觉得冷，这是因为 

A. 水的温度高，空气的温度低  B. 空气比水容易传导热量
C. 人体表面的水分蒸发要吸收热量    D. 以上都不对
13. 夏天用电风扇吹，人会感到凉快，这是因为　　　　　　 

A. 电风扇吹出的风能产生冷气  B. 电风扇吹出的风能降低空气的温度
C. 电风扇吹出的风能吸收人体的热量  D. 电风扇吹出的风能加速人体表面水分的蒸发
14. 在敞开的水壶里烧水，使水沸腾后再用猛火继续加热，则水的温度将 　
A. 逐渐升高 　B. 不变　　C. 逐渐降低 　D. 忽高忽低
15. 雾与露是空气中水蒸气______形成的。 

　 A. 熔化　 B. 汽化　　C. 液化　 D. 凝固
16. 在通常情况下，已知液态氧的沸点是－183℃，液态氮的沸点是－196℃，液态氦的沸点是－268.9℃，利用液态空气提取这些气体，随温度升高而先后分离出来的次序是　
A. 氧、氦、氮    　B. 氧、氮、氦　　   C. 氦、氧、氮　    D. 氦、氮、氧
17. 深秋的早晨起床时可看到房间玻璃窗上有许多小水珠，这些水珠在 　　　
A. 窗玻璃朝房内的一面 B. 窗玻璃朝房外的一面 C. 窗玻璃的里外两面D. 不能断定在哪一面
18. 生活中常用碗炖食物（碗不与锅接触），当锅里的水沸腾后，碗中的汤 　
A. 会沸腾的慢一点 B. 同时沸腾　C. 不会沸腾，温度为100℃ D. 不会沸腾，温度低于100℃
19. 对锅加热，里面的水持续沸腾时，水面上的“白气”并不明显；如突然止火，水面上很快出现很多“白气”，这是因为　　 （   ）
A. 沸腾时水不蒸发  B. 沸腾时水面上的蒸气高于100℃   C. 止火后水分开始大量蒸发　　
D. 止火后水面上的温度低于100℃[image: image4.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




；大量水蒸气液化为小水滴形成“白气”
20. 夏天有人用湿毛巾包在牛奶瓶外，希望牛奶不致很快变质。从物理学角度来[image: image5.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




看，这种做法
A. 毫无意义，因为物体间温度相同时不发生热传递
B. 错误，湿毛巾包裹使奶瓶散热困难，牛奶反而要变质
C. 正确，湿毛巾中的水分蒸发，要从奶瓶吸收[image: image6.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




部分热，有降温作用，从而延缓牛奶变质 
21．唐朝时，在皇宫里，夏天由宫女推动高大的水车，将水洒在宫殿的房顶上，水再顺房顶向四周流下，这样做的主要目的是

A．为了新奇  B．为了美观人为制造景点  C．为了解暑降温  D．为了清洁房顶
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22．飞机飞行时，有时后面会拖出一条长长的“尾巴”，如图所示，这种现象称为飞机拉烟．这是因为飞机在飞行过程中排出的暖湿气体与外界冷空气混合，使飞机轨道上空所含水汽和热能明显增多，当水汽超过空气所能容纳的限度时，水汽就会凝结，形成雾状的小水滴．这一现象发生的物态变化是
A．熔化
B．液化     C．凝固

D．升华

23．小刚两次煮鸡蛋，第一次水沸腾后继续用急火煮，直至煮熟．第二次在水沸腾后将火焰调小，但仍保持锅中的水沸腾，直至煮熟，两次比较

A．第一种方法比第二种方法省燃料，省时间  B．第一种方法费燃料，但省时间

C．第二种方法比第一种方法省燃料，但费时间

D．第二种方法比第一种方法省燃料，两种方法所用的时间相近

24．塑料袋内滴几滴酒精，用力把袋挤瘪后再把口扎紧，放入热水中会看到塑料袋鼓胀起来；再将它放入冷水中又会看到它瘪下去，塑料袋上会出现一些液滴．关于此现象，下列说法正确的是

A．塑料袋鼓起来主要原因是袋内空气受热膨胀 B．塑料袋瘪下去是因为塑料袋本身受冷收缩

C．塑料袋鼓起来主要是因为酒精蒸发，体积膨胀

D．塑料袋瘪下去是由于气态酒精遇冷液化，塑料袋上的液体是水

25．酒精在标准大气压下的沸点是78℃，如果在标准大气压下，酒精的温度为78℃，下列说法正确的是














A．酒精一定沸腾  B．酒精一定不沸腾  C．酒精可能沸腾  D．以上说法都不对

26．在探究“水的沸腾”实验中，下列说法正确的是

A．开始加热时，内部就有大量的气泡产生B．开始加热时，有少量气泡，上升过程中越来越大

C．沸腾过程中，有大量的气泡，上升过程中体积变小

D．沸腾过程中，有大量的气泡，上升过程中体积变大，到达水面破裂

27．下列现象中属于蒸发现象的是

A．冬天在室外看到人们呼出的“白气” B．春天小草上凝结露水

C．夏天冰棒冒“白气”               D．洗过的衣服，放在室外变干

28．移栽树木的枝叶被大量剪去．其主要目的是

A．降低植物的光合作用  B．降低植物的呼吸作用

C．降低植物的蒸腾作用  D．减小质量，有利于搬运

29．将一支温度计插入盛有酒精的瓶子中，拿出后观察，示数变化是

A．不变  B．升后下降  C．下降   D．先下降后上升

30．夏天喝冰镇饮料时，饮料瓶的外壁常会出现一层小水珠，以下现象中中所涉及到的物态变化和它不同的是

A．春天来了冰雪消融      B．夏天早晨草叶上的露珠  

C．秋天的早晨往往有浓[image: image7.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




雾  D．冬天，人在室外呼出的[image: image8.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




“白气”

31．下列说法中不正确的是











(    )

A．蒸发在任何温度下都能进行，而沸腾是在一定温度下进行

B．蒸发和沸腾都是一种汽化现象，都需要吸热
C．在一定温度下，压缩气体也可以使气体液化

D．蒸发和沸腾都是在液体内部和表面同时进行的剧烈的汽化现象

32．下列现象是描述一定质量的酒精在不同条件下蒸发快慢的情况，其中最能说明酒精蒸发快慢跟它们的表面积有关的是










(    )

A．温度不等的酒精分别装入相同的容器中，放在同处，蒸发快慢不同

B．温度相同的酒精分别装入相同的容器中，放在不同处，蒸发快慢不同

C．温度相同的酒精分别装入口径不同的容器中，放在同处，蒸发快慢不同

D．温度相同的酒精分别装入口径不同的容器中，放在不同处，蒸发快慢不同．
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二、填空题(每空1分)

1．温度是表示物体　　　 　　　　　   的物理量，测量物体温度的仪器是 　　　　． 常用温度计是利用 　　　　　  的性质制成的，右图中的温度计甲的示数为          ，温度计乙的示数为         ．

2．摄氏度的规定：温度计上的字母C表示所使用的温标是 　　　温标．该温标是由瑞典物理学家　  　　首先规定的，它以　　　　　　　　　　的温度为0度，以 　　　　　　　　　的温度为100度，在0度到100度之间分为100等份，每一等份是摄氏温标的一个单位，叫做1摄氏度．摄氏度用符号       表示．

3．下面是使用常用温度计测液体温度的实验步骤：
A．选择适当的温度计，观察其量程和分度值   B．估计被测液体的温度  C．取出温度计

D．让玻璃泡与被测液体充分接触   E．待温度计内液面稳定后，观察温度计的示数
F．整理仪器。请在横线上将这些步骤按正确顺序排列起来：                                 
4．物质从________态变为________态叫汽化，从________态变为________态叫液化．汽化的两种方式分别为________和________．气体液化的两种方法是________和________．

5．沸腾是液体________和________同时发生的剧烈________现象．各种液体沸腾时都有确定的温度，液体沸腾时的温度叫________．不同液体的________不同．1标准大气压下水的沸点是________．

6．液体在沸腾过程中虽然继续____    __，但温度却__       _____．

7．蒸发是在________温[image: image9.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




度下都能发生的汽化现象，蒸发只发生在液体的________．液体在蒸发过程中要________热，致使液体和它依附的物体的温度________，所以，蒸发有________作用．

8．影响液体蒸发快慢的因素是_     ___     ____，____         ____，______        __．

9．实验表明，所有气体在温度降到________时都可以液化．液化过程中要________热，[image: image10.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




液化是________的相反过程．

10．水的沸腾是一种剧烈的________现象，这时大量的气泡________，变________，到达水面时破裂，里面的________散发到空气中．

11．判断下列说法是否正确．

(1)液体在沸腾过程中吸收热量，温度不变．







(　　)

(2)水的沸点一定是100℃．











(　　)

(3)液体沸腾时要吸热，液体蒸发时不需要吸热．






(　　)

(4)雾、露的形成是一个液化的过程．









(    )

(5)气体的温度一降低，就会马上液化成液体．







(　　)

(6)液体汽化时的温度叫沸点．










(    )

(7)沸腾可以在任何温度下发生．










(    )

(8)沸腾过程中虽然温度不再上升，但仍要吸热．






(　　)

(9)蒸发时要吸热，可利用这一点来获得低温．







(　　)

12．居民常用的液化石油气，是利用________方法使它成为液体，储存在钢瓶里的．液[image: image11.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




化石油气液化后体积________，便于储存和运输．

13．小华针对汽化的两种方式采用比较法列出下面的一个表格，请[image: image12.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




你帮他填写完整．

	汽化方式

异同点
	沸腾
	蒸发

	相同点
	
	

	不

同

点
	发生部位
	
	

	
	温度条件
	
	

	
	剧烈程度
	
	


14．吃冰糖葫芦是冬季里北方孩子的一大乐趣．要想保证糖葫芦外皮脆而不焦，熬糖做糖衣时，通常在糖中加水．因为水沸腾过程中，达到________继续________，温度________．
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15．在两块相同的玻璃片上，小明同学分别滴一滴质量相同的水，如图4.3-1所示．观察图中情景可知，他主要研究蒸发快慢是否与(    )

A．水的温度有关          B．水的[image: image13.png]LI (ZX XK COM)ETZ Y BF|




表面积有关

C．水上方空气的流速有关       D．水的质量有关

添加并关注下方“南京爱智康”微信公众号二维码
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